
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

1

EXCELENTÍSSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE SUZANO DO ESTADO DE SÃO PAULO. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1002294-48.2014.8.26.0606 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por 

EAM QUADRA REFEIÇÕES EIRELI – EPP; BRASINEX FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. – EPP; MG REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. 

– EPP; MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. – EPP e NAT 

COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – EPP – GRUPO EAM 

REFEIÇÕES, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no 

artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de Agosto de 2015, em atenção 

a r. decisão de fls. 787/789. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

2

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de Agosto de 2015 das 

empresas EAM QUADRA REFEIÇÕES EIRELI – EPP; BRASINEX 

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. – EPP; MG 

REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – EPP; MOGI PALADAR COMÉRCIO DE 

REFEIÇÕES LTDA. – EPP e NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS 

LTDA. – EPP – GRUPO EAM REFEIÇÕES (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperandas”. 

 

2. Este Relatório reúne e sintetiza informações e 

dados que foram fornecidos ao Administrador Judicial pelas próprias Recuperandas. 

Tais informações, tanto de caráter quantitativo como qualitativo, não foram objeto de 

exame e nem de qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 

Judicial, visto que tais procedimentos são regulamentados e normatizados pela 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), Banco Central do Brasil (“BACEN”) e 

Instituto dos Auditores Independentes do Brasil (“IBRACON”) e não contemplados 

pela LREF.  

 

3. Dessa forma, o Administrador Judicial não pode 

garantir ou afirmar a correção, precisão ou, ainda, que as informações prestadas 

pelas Recuperandas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

Portanto, o presente Relatório não tem caráter de parecer ou opinião. 

 

4. Por fim, cabe observar que as Recuperandas são 

as responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I - INTRODUÇÃO E OBSERVAÇÃO 

 

5. Em 25 de Abril de 2.014, o Grupo EAM 

REFEIÇÕES, composto pelas empresas EAM QUADRA REFEIÇÕES EIRELI – 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

3

EPP; BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. – EPP; 

MG REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – EPP; MOGI PALADAR COMÉRCIO DE 

REFEIÇÕES LTDA. – EPP e NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. 

– EPP; impetraram pedido de Recuperação Judicial com base na Lei nº 11.101/05 –  

 

Lei de Recuperação de Empresas e Falências (LREF), de 9 de fevereiro de 2005, 

cujo processamento foi deferido em 15 de janeiro 2.015 pelo Exmo. Juiz da 1ª Vara 

Cível da Comarca de Suzano – SP, Dr. Daniel Serpentino.  

 

6. Em atendimento ao disposto nas alíneas “a” e “c” 

do inciso II do artigo 22 da LREF, o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, 

Administrador Judicial nomeado, apresenta este Relatório Mensal de Atividades do 

período de Agosto de 2015, referente às atividades realizadas pelas Recuperandas 

no referido período, conforme disponibilidades das Informações.  

 

7. Ressaltamos que as informações que constam do 

presente Relatório baseiam-se inteiramente em dados e elementos fornecidos pelas 

próprias Recuperandas, não tendo sido objeto de verificação ou de auditoria por 

parte do Administrador Judicial.  

 

8. Este Relatório, produzido, portanto, com base em 

informações e registros por nós não auditados, fornecidos pelas Recuperandas, tem 

como objetivo atualizar o MM. Juízo da Recuperação Judicial e os demais 

interessados quanto aos últimos eventos e atividades das Recuperandas. 

 

 

II – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

9. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pelas Recuperandas e relativas à: (A) 

Funcionários; (B) Situação Patrimonial; (C) Demonstração do Resultado do Exercício 

(DRE); (D) Pagamentos de Impostos.  

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

4

EAM QUADRA REFEIÇÕESLTDA 

 

A. Funcionários 

 

10. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações, referente ao número de funcionários, diretos de 

Agosto/2015. 

 

 

 

B. Situação Patrimonial 

 

11. Destacamos neste relatório, comparativo do 

balancete do período de Julho a Agosto de 2015, denota uma situação econômica e 

financeira perfeitamente normal, sem apresentar variações de monta, ou seja, seus 

índices permanecem estáveis, tanto no endividamento quanto nos realizáveis, 

compatíveis com os números até o momento apresentados.  

 

 

 

JUL AGO

- 51

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

FUNCIONÁRIOS EFETIVOS

CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015 CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015

Disponibi l idades 139.479,73R$      164.941,88R$      Fornecedores 387.744,75R$      418.727,97R$      

Contas  a  Receber 2.278.231,67R$   2.479.746,13R$   Obrig.Trab./Prev. 780.350,14R$      721.681,41R$      

Es toques 80.515,67R$        69.267,89R$        Obrigações  Fi scai s 626.372,03R$      671.677,43R$      

Imp. e C. a  recup. 104.979,58R$      104.625,34R$      Outras  Obrigações 12.421,99R$        8.508,47R$          

Desp. Antecipadas 177.509,49R$      177.473,83R$      Obrigações  Bancárias 6.805.168,59R$   6.798.584,87R$   

Adiantamentos 133.765,03R$      130.388,15R$      Resci sões  a  Pagar 34.456,90R$        45.673,22R$        

Outros  Crédi tos Cl ientes -R$                  -R$                  

2.914.481,17R$   3.126.443,22R$   8.646.514,40R$   8.664.853,37R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Prazo -R$                  -R$                  Obrigações  Bancárias -R$                  -R$                  

Dep. E Bloq. Judicia is -R$                  -R$                  Obrigações  Tributárias -R$                  -R$                  

Mútuos -R$                  -R$                  Contas  Correntes  -R$                  -R$                  

Imp. e C. a  recup. -R$                  -R$                  Imp. E Taxas  a  Rec. 3.499.259,01R$   3.499.259,01R$   

-R$                  -R$                  3.499.259,01R$   3.499.259,01R$   

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investimentos Capi ta l  Socia l 100.000,00R$      100.000,00R$      

Imobi l izado 6.806.188,65R$   6.806.188,65R$   Reserva  de Capi ta l -R$                  -R$                  

Depreciação 2.146.269,22-R$   2.202.985,19-R$   Reserva  de Lucros -R$                  -R$                  

Intangivel Lucros/Prej. Acumul. 4.764.112,73-R$   4.671.372,81-R$   

Amorti zação Resul tado do Exercício 92.739,92R$        136.907,11R$      

4.659.919,43R$   4.603.203,46R$   4.571.372,81-R$   4.434.465,70-R$   

TOTAL DO ATIVO 7.574.400,60R$   7.729.646,68R$   TOTAL DO PASSIVO 7.574.400,60R$   7.729.646,68R$   

ATIVO

EMPRESA : EAM QUADRA REFEIÇÕES LTDA

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  -

PASSIVO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

5

C. Demonstração do Resultado 

 

12. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pela Recuperanda, destacamos 

primeiramente a queda do faturamento no período, R$ 538.721,04 em Julho/2015, 

para R$ 247.669,81, em Agosto/2015, representando um decréscimo de 45,97%. 

Apresentou um lucro de R$ 136.907,11, no mês de Agosto/2015, face um lucro de       

R$ 92.739,92, apresentado em Julho/2015, um aumento de 47,62%. 

 

 

 

Resultados: 

 

Receitas líquidas 31-07-2015 R$ 504.818,62; 

Receitas líquidas 31-08-2015 R$ 415.473,97. 

PERÍODO 31/07/2015 31/08/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Vendas  Gera is  Produtos 538.721,04R$      247.669,81R$         

Vendas  Intercompany -R$                   -R$                      

(=) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 538.721,04R$      247.669,81R$         

(-) Deduções  de Vendas  -R$                   -R$                      

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 538.721,04R$      247.669,81R$         

(-) Impos tos  s/ Vendas  33.902,42-R$        167.804,16R$         

(=) VENDAS OPERACIONAL LÍQUIDA 504.818,62R$      415.473,97R$         

(-) Custos  Dos  Produtos  Vendidos 116.780,95-R$      163.799,10-R$         

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 388.037,67R$      251.674,87R$         

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

Des pes as  Administrativas 193.971,79-R$      24.026,68-R$           

Des pes as  com Vendas  84.977,96-R$        83.427,23-R$           

Des pes as  Tributarias 14.592,61-R$        11.836,82-R$           

Outras  Des pes as /Recei tas  Operaciona is 54,00R$               4.960,00R$             

TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS 293.488,36-R$      114.330,73-R$         

(=) RESULTADO OPERACIONAL 94.549,31R$        137.344,14R$         

(+/-) RECEITAS/DESPESAS  FINANC.  LÍQUIDAS 1.809,39-R$          437,03-R$                

(+/-) RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAL -R$                   

(=) RESULT. DO PERÍODO EXERCÍCIO 92.739,92R$        136.907,11R$         

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS E RECEITAS

EMPRESA : EAM QUADRA REFEIÇÕES LTDA



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

6

Margem Bruta 

 

Em 31-07-2015 apresenta um lucro bruto de R$ 388.037,67, equivalentes a 72,03% 

s/receitas líquidas; 

Em 31-08-2015 apresenta um lucro bruto de R$ 251.674,87, equivalentes a 101,62% 

s/receitas líquidas. 

 

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

 

Em 31-07-2015 apresentava um custo de R$ 116.780,95, equivalentes a 21,68% s/ 

as receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava um custo de R$ 163.799,10, equivalentes a 66,14% s/ 

as receitas líquidas do período. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 293.488,36, equivalentes a 54,48% s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 114.330,73, equivalentes a 46,16% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Receitas/Despesas Financeiras 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 1.809,39, representando 0,34% s/receitas 

líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 437,03, representando 0,18% s/receitas 

líquidas no período. 

 

Lucros/Prejuízos 

Em 31-07-2015 apresentava lucro de R$ 92.739,92, representando 17,21% 

s/receitas líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava lucro de R$ 136.907,11, representando 32,95% 

s/receitas líquidas no período. 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

7

BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. 

 

D. Funcionários 

 

13. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações, referente ao número de funcionários, diretos de 

Agosto/2015. 

 

 

 

E. Situação Patrimonial 

 

14. Destacamos neste relatório, comparativo do 

balancete do período de Julho a Agosto de 2015, denota uma situação econômica e 

financeira perfeitamente normal, sem apresentar variações de monta, ou seja, seus 

índices permanecem estáveis, tanto no endividamento quanto nos realizáveis, 

compatíveis com os números até o momento apresentados. 

 

 

 

JUL AGO

- 26

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

FUNCIONÁRIOS EFETIVOS

CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015 CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015

Disponibi l idades 31.831,33R$        44.229,42R$        Fornecedores 449.521,00R$       426.663,48R$      

Contas  a  Receber 486.861,89R$      412.704,00R$      Obrig.Tra b./Prev. 325.022,26R$       314.661,24R$      

Estoques 18.895,59R$        13.736,39R$        Obrigações  Fis ca i s 681.000,66R$       694.947,78R$      

Imp. e  C. a  recup. 101.489,35R$      101.489,35R$      Outras  Obrigações 733,66R$              -R$                  

Desp. Antec. 128.775,85R$      128.775,85R$      Obrigações  Bancárias 3.142.260,28R$    3.128.601,34R$   

Adia ntamentos 28.460,70R$        27.497,52R$        Resci sões  a  Pa gar 81.114,36R$         81.114,36R$        

Outros  Crédi tos -R$                  -R$                  Cl ientes

796.314,71R$      728.432,53R$      4.679.652,22R$    4.645.988,20R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Prazo -R$                  -R$                  Obrigações  Bancárias -R$                    -R$                  

Dep. E Bloq. Judicia is 83,26R$               83,26R$               Obrigações  Tributárias -R$                    -R$                  

Mútuos -R$                  -R$                  Contas  Correntes  -R$                    -R$                  

Imp. e  C. a  recup. -R$                  -R$                  Imp. E Ta xas  a  Rec. 1.449.696,12R$    1.449.696,12R$   

83,26R$               83,26R$               1.449.696,12R$    1.449.696,12R$   

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investimentos Capi ta l  Socia l 80.000,00R$         80.000,00R$        

Imobi l i zado 4.505.663,74R$   4.507.016,69R$   Reserva  de Capi ta l -R$                    -R$                  

Depreciação 811.747,41-R$      849.261,02-R$      Reserva  de Lucros 19.975,37R$         19.975,37R$        

Intangivel -R$                  -R$                  Lucros/Prej. Acumul . 1.642.934,34-R$    1.739.009,41-R$   

Amortização -R$                  -R$                  Resul tado do Exercício 96.075,07-R$         70.378,82-R$        

3.693.916,33R$   3.657.755,67R$   1.639.034,04-R$    1.709.412,86-R$   

TOTAL DO ATIVO 4.490.314,30R$   4.386.271,46R$   TOTAL DO PASSIVO 4.490.314,30R$    4.386.271,46R$   

EMPRESA :  BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  -

PASSIVOATIVO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

8

F. Demonstração do Resultado 

 

15. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pela Recuperanda, destacamos 

primeiramente a queda do faturamento no período, de R$ 173.145,18, em 

Julho/2015, para R$ 152.805,32 no mês de Agosto/2015, representando um 

decréscimo de 11,75%. Apresentou um prejuízo de R$ 70.378,82, em Agosto/2015, 

face um prejuízo de R$ 96.075,07, apresentado em Julho/2015.  

 

 

 

 

 

Resultados: 

 

Receitas líquidas em 31-07-2015 R$ 173.145,18; 

Receitas líquidas em 31-08-2015 R$ 142.338,16. 

 

EMPRESA 31/07/2015 31/08/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Vendas  Gera is  Produtos 173.145,18R$         152.805,32R$       

Vendas  Intercompany -R$                     -R$                    

(=) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 173.145,18R$         152.805,32R$       

(-) Deduções  de Vendas  -R$                     10.467,16-R$         

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 173.145,18R$         142.338,16R$       

(-) Impos tos  s/ Vendas  11.860,42-R$           122.912,82-R$       

(=) VENDAS OPERACIONAL LÍQUIDA 161.284,76R$         19.425,34R$         

(-) Custos  Dos  Produtos  Vendidos 100.286,09-R$         

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 60.998,67R$           19.425,34R$         

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

Des pes as  Administrativas 101.999,84-R$         29.104,33-R$         

Des pes as  com Vendas  46.278,11-R$           52.749,88-R$         

Des pes as  Tributarias 3.947,71-R$             3.483,96-R$           

Outras  Des pes as /Recei tas  Operaciona is 71,34R$                  2.268,40R$           

TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS 152.154,32-R$         83.069,77-R$         

(=) RESULTADO OPERACIONAL 91.155,65-R$           63.644,43-R$         

(+/-) RECEITAS/DESPESAS  FINANC.  LÍQUIDAS 4.919,42-R$             6.734,39-R$           

(+/-) RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAL -R$                     

(=) RESULT. DO PERÍODO EXERCÍCIO 96.075,07-R$           70.378,82-R$         

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS E RECEITAS

EMPRESA : BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

9

Margem Bruta 

 

Em 31-07-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 60.998,67, equivalentes a 35,23% 

s/receitas líquidas; 

Em 31-08-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 19.425,34, equivalentes a 13,65% 

s/receitas líquidas. 

 

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

 

Em 31-07-2015 apresentava um custo de R$ 100.286,09, equivalentes a 57,92% s/ 

as receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 não apresentou custo. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 152.154,32, equivalentes a 87,88% s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 83.069,77, equivalentes a 58,36% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Despesas/Receitas Financeiras 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 4.919,42, representado 2,84% s/receitas 

líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 6.734,39, representado 4,73% s/receitas 

líquidas no período. 

 

Lucros/Prejuízos 

 

Em 31-07-2015 apresentava prejuízo de -R$ 96.075,07, representando 55,49% 

s/receitas líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava prejuízo de -R$ 70.378,82, representando 49,44% 

s/receitas líquidas no período. 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

10 

NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. 

 

G. Funcionários 

 

16. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações, referente ao número de funcionários, diretos de 

Agosto/2015. 

 

 

 

H. Situação Patrimonial 

 

17. Destacamos neste relatório, comparativo do 

balancete do período de Julho a Agosto de 2015, denota uma situação econômica e 

financeira perfeitamente normal, sem apresentar variações de monta, ou seja, seus 

índices permanecem estáveis, tanto no endividamento quanto nos realizáveis, 

compatíveis com os números até o momento apresentados. 

 

 

 

JUL AGO

- 18

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

FUNCIONÁRIOS EFETIVOS

CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015 CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015

Di sponibi l ida des 358.040,71R$      229.756,08R$      Fornecedores 73.000,41R$        56.210,25R$        

Contas  a  Receber 825.581,13R$      825.581,13R$      Obrig.Trab./Prev. 348.980,71R$      294.575,25R$      

Es toques 9.149,55R$          8.154,02R$          Obrigações  Fiscais 288.580,10R$      293.824,32R$      

Imp. e C. a  recup. 9.615,42R$          9.615,42R$          Outra s  Obrigações 13.306,00R$        15.572,27R$        

Desp. Antec. -R$                  -R$                  Obrigações  Ba ncária s 1.277.272,01R$   1.277.272,01R$   

Adia ntamentos 12.078,14R$        11.005,58R$        Obrigações  com Terceiros -R$                  -R$                  

Outros  Créditos -R$                  Cl ientes -R$                  -R$                  

1.214.464,95R$   1.084.112,23R$   2.001.139,23R$   1.937.454,10R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Pra zo -R$                  -R$                  Obrigações  Ba ncária s -R$                  -R$                  

Dep. E Bloq. Judi cia is -R$                  -R$                  Obrigações  Tributá rias -R$                  -R$                  

Mútuos -R$                  -R$                  Conta s  Correntes  -R$                  -R$                  

Imp. e C. a  recup. -R$                  -R$                  Imp. E Taxa s  a  Rec. -R$                  -R$                  

-R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Inves timentos Ca pita l  Socia l 100.000,00R$      100.000,00R$      

Imobi l i zado 1.031.367,76R$   1.031.367,76R$   Res erva  de Capi ta l -R$                  -R$                  

Depreciação 326.712,20-R$      335.306,59-R$      Res erva  de Lucros -R$                  -R$                  

Intangivel Lucros /Prej. Acumul . 118.152,65-R$      182.018,72-R$      

Amortização Res ul tado do Exercício 63.866,07-R$        -75261,98

704.655,56R$      696.061,17R$      82.018,72-R$        157.280,70-R$      

TOTAL DO ATIVO 1.919.120,51R$   1.780.173,40R$   TOTAL DO PASSIVO 1.919.120,51R$   1.780.173,40R$   

ATIVO

EMPRESA : NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  -

PASSIVO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

11 

I. Demonstração do Resultado 

 

18. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pela Recuperanda, destacamos 

primeiramente a queda do faturamento no período, de R$ 56.528,98, em Julho/2015, 

para R$ 55.099,80, em Agosto/2015, representando um decréscimo de 2,53% no 

período, resultando um prejuízo de R$ 75.261,98, no mês de Agosto/2015, face um 

prejuízo de R$ 63.866,07, apresentado no mês de Julho/2015.  

 

 

 

 

 

Resultados: 

 

Receitas líquidas em 31-07-2015 R$ 56.528,20; 

Receitas líquidas em 31-08-2015 R$ 55.099,80. 

 

Margem Bruta 

 

Em 31-07-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 5.589,66, equivalentes a 9,89% 

s/receitas líquidas; 

PERÍODO 31/07/2015 31/08/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Vendas  Gera is  Produtos 56.528,98R$       55.099,80R$        

Vendas  Intercompany -R$                  -R$                  

(=) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 56.528,98R$       55.099,80R$        

(-) Deduções  de Vendas  -R$                  -R$                  

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 56.528,98R$       55.099,80R$        

(-) Impos tos  s/ Vendas  3.872,20-R$         1.594,94-R$          

(=) VENDAS OPERACIONAL LÍQUIDA 52.656,78R$       53.504,86R$        

(-) Custos  Dos  Produtos  Vendidos 58.246,44-R$       68.871,65-R$        

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 5.589,66-R$         15.366,79-R$        

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

Des pes as  Administrativas 42.634,16-R$       40.715,31-R$        

Des pes as  com Vendas  13.597,86-R$       19.331,73-R$        

Des pes as  Tributarias 1.288,86-R$         635,87-R$             

Outras  Des pes as /Recei tas  Operaciona is -R$                  -R$                  

TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS 57.520,88-R$       60.682,91-R$        

(=) RESULTADO OPERACIONAL 63.110,54-R$       76.049,70-R$        

(+/-) RECEITAS/DESPESAS  FINANC.  LÍQUIDAS 755,53-R$            787,72R$             

(+/-) RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAL -R$                  

(=) RESULT. DO PERÍODO EXERCÍCIO 63.866,07-R$       75.261,98-R$        

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS E RECEITAS

EMPRESA : NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

12 

Em 31-08-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 15.366,79, equivalentes a 27,89% 

s/receitas líquidas. 

 

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

 

Em 31-07-2015 apresentava um custo de R$ 58.246,44, equivalentes a 103,04% s/ 

as receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava um custo de R$ 68.871,65, equivalentes a 124,99% s/ 

as receitas líquidas do período. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 57.520,88, equivalentes a 101,75% s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 60.682,91, equivalentes a 110,13% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Despesas/Receitas Financeiras 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 755,53, representado 1,34% s/receitas 

líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 787,72, representado 1,43% s/receitas 

líquidas no período. 

 

Lucros/Prejuízos 

 

Em 31-07-2015 apresentava um prejuízo de -R$ 63.866,07, representando 112,98% 

s/receitas líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava um prejuízo de -R$ 75.261,98, representando 136,59% 

s/receitas líquidas no período. 

 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

13 

MG REFEIÇÕES COLETIVAS EIRELI. 

 

J. Funcionários 

 

19. Os representantes da Recuperanda não 

apresentaram informações, referente ao número de funcionários. 

 

K. Situação Patrimonial 

 

20. Destacamos neste relatório, comparativo do 

balancete do período de Julho a Agosto de 2015, denota uma situação econômica e 

financeira perfeitamente normal, sem apresentar variações de monta, ou seja, seus 

índices permanecem estáveis, tanto no endividamento quanto nos realizáveis, 

compatíveis com os números até o momento apresentados. 

 

 

 

 

 

CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015 CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015

Disponibi l idades 26.417,90R$        106.158,15R$      Fornecedores 373.477,02R$      379.883,03R$      

Conta s  a  Receber 450.399,97R$      377.847,52R$      Obrig.Trab./Prev. 165.201,34R$      156.902,10R$      

Es toques 4.362,39R$          4.269,07R$          Obrigações  Fi sca is 568.608,82R$      571.978,10R$      

Imp. e C. a  recup. 51.465,32R$        51.465,32R$        Outra s  Obrigações 6.436,85R$          8.027,13R$          

Des p. Antec. 21.894,63R$        21.894,63R$        Emprés t. e Fina nc. 2.408.591,30R$   2.408.591,30R$   

Adianta mentos 29.068,60R$        29.786,13R$        Res ci sões  a  Paga r 31.249,42R$        32.636,85R$        

Outros  Créditos 14.615,30R$        14.615,30R$        Cl ientes -R$                  

598.224,11R$      606.036,12R$      3.553.564,75R$   3.558.018,51R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Rea l . a  Longo Prazo -R$                  -R$                  Obrigações  Bancárias -R$                  -R$                  

Dep. E Bloq. Judicia is -R$                  -R$                  Obrigações  Tributá rias -R$                  -R$                  

Mútuos -R$                  -R$                  Conta s  Correntes  -R$                  -R$                  

Imp. e C. a  recup. -R$                  -R$                  Imp. E Taxas  a  Rec. 17.242,25R$        17.242,25R$        

-R$                  -R$                  17.242,25R$        17.242,25R$        

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investimentos Capita l  Socia l 100.000,00R$      100.000,00R$      

Imobi l i za do 1.075.631,20R$   1.075.631,20R$   Res erva  de Capita l -R$                  -R$                  

Depreciação 265.196,83-R$      274.160,06-R$      Res erva  de Lucros -R$                  -R$                  

Inta ngivel -R$                  -R$                  Lucros/Prej. Acumul . 2.267.812,27-R$   2.262.148,52-R$   

Amortização -R$                  -R$                  Res ul ta do do Exercício 5.663,75R$          5.604,98-R$          

810.434,37R$      801.471,14R$      2.162.148,52-R$   2.167.753,50-R$   

TOTAL DO ATIVO 1.408.658,48R$   1.407.507,26R$   TOTAL DO PASSIVO 1.408.658,48R$   1.407.507,26R$   

ATIVO

EMPRESA : MG REFEIÇÕES COLETIVAS EIRELI

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  -

PASSIVO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

14 

L. Demonstração do Resultado 

 

21. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pela Recuperanda, destacamos 

primeiramente a queda do faturamento no período, de R$ 46.843,76, em Julho/2015, 

para R$ 36.903,22, em Agosto/2015, representando um decréscimo de 21,22%, 

resultando um prejuízo de R$ 5.604,98, no mês de Agosto/2015, face um lucro de 

R$ 5.663,75, apresentado em Julho/2015.  

 

 

 

 

Resultados: 

 

Receitas líquidas em 31-07-2015 R$ 46.843,76; 

Receitas líquidas em 31-08-2015 R$ 36.903,22. 

 

Margem Bruta 

 

Em 31-07-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 39.510,18, equivalentes a 84,34% 

s/receitas líquidas; 

PERÍODO 31/07/2015 31/08/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Vendas  Gera is  Produtos 46.843,76R$         36.903,22R$        

Vendas  Intercompany -R$                    -R$                   

(=) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 46.843,76R$         36.903,22R$        

(-) Deduções  de Vendas  -R$                    -R$                   

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 46.843,76R$         36.903,22R$        

(-) Impos tos  s/ Vendas  3.208,79-R$           2.527,89-R$          

(=) VENDAS OPERACIONAL LÍQUIDA 43.634,97R$         34.375,33R$        

(-) Custos  Dos  Produtos  Vendidos 4.124,79-R$           12.878,91-R$        

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 39.510,18R$         21.496,42R$        

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

Des pes as  Adminis trativas 18.685,64-R$         12.038,39-R$        

Des pes as  com Vendas  13.933,16-R$         14.197,08-R$        

Des pes as  Tributarias 1.068,03-R$           841,39-R$             

Outras  Des pes as /Recei tas  Operaciona is -R$                    

TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS 33.686,83-R$         27.076,86-R$        

(=) RESULTADO OPERACIONAL 5.823,35R$           5.580,44-R$          

(+/-) RECEITAS/DESPESAS  FINANC.  LÍQUIDAS 159,60-R$              24,54-R$               

(+/-) RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAL -R$                    

(=) RESULT. DO PERÍODO EXERCÍCIO 5.663,75R$           5.604,98-R$          

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS E RECEITAS

EMPRESA : MG REFEIÇÕES COLETIVAS EIRELI



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

15 

Em 31-08-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 21.496,42, equivalentes a 58,25% 

s/receitas líquidas. 

 

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

 

Em 31-07-2015 apresentava um custo de R$ 4.124,79, equivalentes a 8,81% s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava um custo de R$ 12.878,91, equivalentes a 34,90% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 33.686,83, equivalentes a 71,91% s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 27.076,86, equivalentes a 73,37% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Receitas/Despesas Financeiras 

 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 159,60, representado 0,34% s/receitas 

líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 24,54, representado 0,07% s/receitas 

líquidas no período. 

 

Lucros/Prejuízos 

 

Em 31-07-2015 apresentava lucro de R$ 5.663,75, representando 12,09% s/receitas 

líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava prejuízo de -R$ 5.604,98, representando 16,31% 

s/receitas líquidas no período. 

 

MOGI PALADAR COM DE REFEIÇÕES LTDA. 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

16 

M. Funcionários 

 

22.  Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações, referente ao número de funcionários, diretos de 

Agosto2015. 

 

 

 

N. Situação Patrimonial 

 

23. Destacamos neste relatório, comparativo do 

balancete do período de Julho a Agosto de 2015, denota uma situação econômica e 

financeira perfeitamente normal, sem apresentar variações de monta, ou seja, seus 

índices permanecem estáveis, tanto no endividamento quanto nos realizáveis, 

compatíveis com os números até o momento apresentados. 

 

 

 

 

JUL AGO

- 22FUNCIONÁRIOS EFETIVOS

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015 CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015

Disponibi l idades 779.586,10R$      814.824,73R$      Fornecedores 53.242,69R$        62.660,76R$        

Contas  a  Receber 1.552.487,26R$   1.582.493,98R$   Obrig.Trab./Prev. 459.320,15R$      473.125,33R$      

Es toques 18.765,55R$        18.172,83R$        Obrigações  Fis ca is 329.344,42R$      346.648,10R$      

Imp. e C. a  recup. 27.981,23R$        27.981,23R$        Outras  Obrigações 11.500,00R$        11.500,00R$        

Des p. Antec. 17.689,20R$        17.689,20R$        Obrigações  Bancárias 4.318.246,54R$   4.318.246,54R$   

Adiantamentos 46.320,27R$        48.531,07R$        Res cis ões  a  Pagar -R$                  -R$                  

Outros  Crédi tos 22.000,00R$        22.000,00R$        Cl ientes -R$                  -R$                  

2.464.829,61R$   2.531.693,04R$   5.171.653,80R$   5.212.180,73R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Prazo -R$                  -R$                  Obrigações  Bancárias -R$                  -R$                  

Dep. E Bloq. Judicia is -R$                  -R$                  Obrigações  Tributárias -R$                  -R$                  

Mútuos -R$                  -R$                  Contas  Correntes  -R$                  -R$                  

Imp. e C. a  recup. -R$                  -R$                  Imp. E Taxas  a  Rec. 121.533,78R$      121.533,78R$      

-R$                  -R$                  121.533,78R$      121.533,78R$      

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investimentos Capi ta l  Socia l 100.000,00R$      100.000,00R$      

Imobi l izado 1.748.488,00R$   1.748.488,00R$   Res erva de Capita l -R$                  -R$                  

Depreciação 484.762,04-R$      499.332,19-R$      Res erva de Lucros -R$                  -R$                  

Intangivel -R$                  Lucros /Prej. Acumul . 1.673.682,03-R$   1.664.632,01-R$   

Amorti zação -R$                  Res ul tado do Exercício 9.050,02R$          11.766,35R$        

1.263.725,96R$   1.249.155,81R$   1.564.632,01-R$   1.552.865,66-R$   

TOTAL DO ATIVO 3.728.555,57R$   3.780.848,85R$   TOTAL DO PASSIVO 3.728.555,57R$   3.780.848,85R$   

ATIVO

EMPRESA : MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  -

PASSIVO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

17 

O. Demonstração do Resultado 

 

24. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pela Recuperanda, destacamos 

primeiramente a queda do faturamento, de R$ 203.449,33, em Julho/2015, para R$ 

129.631,73, em Agosto/2015, representando um decréscimo de 36,28% no período.  

 

 

 

 

 

Resultados: 

Receitas líquidas em 31-07-2015 R$ 203.449,33; 

Receitas líquidas em 31-08-2015 R$ 129.631,73. 

 

Margem Bruta 

Em 31-07-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 98.006,24, equivalentes a 48,17% 

s/receitas líquidas; 

PERÍODO 31/07/2015 31/08/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Vendas  Gera is  Produtos 203.449,33R$      129.631,73R$       

Vendas  Intercompany -R$                  -R$                    

(=) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 203.449,33R$      129.631,73R$       

(-) Deduções  de Vendas  -R$                  -R$                    

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 203.449,33R$      129.631,73R$       

(-) Impos tos  s/ Vendas  69.727,48-R$        46.911,46R$         

(=) VENDAS OPERACIONAL LÍQUIDA 133.721,85R$      176.543,19R$       

(-) Custos  Dos  Produtos  Vendidos 35.715,61-R$        64.058,73-R$         

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 98.006,24R$        112.484,46R$       

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

Despes as  Administrativas 62.339,49-R$        74.995,21-R$         

Despes as  com Vendas  22.787,98-R$        22.401,54-R$         

Despes as  Tributarias 3.273,06-R$          3.249,94-R$           

Outras  Des pes as /Recei tas  Operaciona is -R$                  -R$                    

TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS 88.400,53-R$        100.646,69-R$       

(=) RESULTADO OPERACIONAL 9.605,71R$          11.837,77R$         

(+/-) RECEITAS/DESPESAS  FINANC.  LÍQUIDAS 555,69-R$             71,42-R$                

(+/-) RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAL -R$                  -R$                    

(=) RESULT. DO PERÍODO EXERCÍCIO 9.050,02R$          11.766,35R$         

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS E RECEITAS

EMPRESA : MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

18 

Em 31-08-2015 apresentava um lucro bruto de R$ 112.484,46, equivalentes a 

86,77% s/receitas líquidas. 

 

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

Em 31-07-2015 apresentava um custo de R$ 35.715,61, equivalentes a 17,56% s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava um custo de R$ 64.058,73, equivalentes a 49,42% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 88.400,53, equivalentes a 43,45% s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 100.646,69, equivalentes a 77,64% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Despesas/Receitas Financeiras 

Em 31-07-2015 apresentava saldo de R$ 555,69, representado 0,27% s/receitas 

líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava saldo de R$ 71,42, representado 0,06% s/receitas 

líquidas no período. 

 

Lucros/Prejuízos 

Em 31-07-2015 apresentava lucro de R$ 9.050,02, representando 4,45% s/receitas 

líquidas no período; 

Em 31-08-2015 apresentava lucro de R$ 11.766,35, representando 9,08% s/receitas 

líquidas no período. 

 

 

P. Recolhimento de Impostos 

 

25. A empresa não apresentou guias de recolhimento 

de impostos. 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-742.1 IG/DS 
 

19 

III – ENCERRAMENTO  

 

26. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

São Paulo, 08 de Janeiro de 2016.  

 

 

 

 


